
 

 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
  

 
  Istituto                      
              Comprensivo                       
              Vicenza 5 

 
Prot. n. 1990/6.2.                                        Vicenza, 19/06/2023 
 

ALL’ALBO 

AL SITO WEB 
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre con procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016, ai fini dell’acquisto, tramite ODA su MEPA, di arredi per le scuole primarie e secondaria di I° 

dell’istituto scolastico - Fondi PNRR Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU. 
Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-22303 
CUP: F34D23000290006 
CIG: 989685571B 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»;  
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'art. 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 
dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 VISTO il decreto del Ministero dell'Istruzione 14 giugno 2022 n.161, con il quale è stato adottato il Piano “Scuola 
4”; 
RILEVATO che l’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” della Missione 4-Istruzione e Ricerca Componente 1- del PNRR è stato finanziato per complessivi 
euro 2,1 miliardi; 
VISTO l’accordo di concessione 44681 del 17.03.2023 sul “Piano Scuola 4.0 Azione 1-Next generation class-
Ambienti di apprendimento innovativi”, regolarmente firmato dal Dirigente Scolastico e dal Coordinatore 
dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione 
spesa; 
VISTO Allegato 1 -Riparto delle risorse ale istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della   
 linea di investimento 3.2 “Scuola4.0”, finanziata dall’Unione Europea-Next generation EU-Azione 1- NexT 

                 Generation Classrooms, da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica €171.387,50;   



 

 

 
 

VISTA il decreto di assunzione in bilancio Prot.948 del 22/3/2023; 
VISTA la Delibera n.2 del Consiglio di Istituto del 15.2.2023 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2023;  
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;  
TENUTO CONTO della nuova soglia comunitaria, che innalza l’importo previsto per l’aggiudicazione di servizi e 
forniture mediante affidamento diretto ad € 139.000,00 ex D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii ; 
ACCERTATO che non esistono Convenzioni Consip attive in merito alla fornitura dei servizi in questione;  
CONSIDERATO CHE nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per 
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 55 del D.L. 77/2021 
convertito con Legge 108/2021;  
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 
istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa»; 
 CONSIDERATO che rispetto ai parametri di qualità/disponibilità/economicità e condizioni generali contrattuali 
richiesti l’offerta tecnico-economica è congrua ed idonea al soddisfacimento degli interessi della scrivente 
Istituzione Scolastica;  

Tutto ciò visto e considerato 
 

DETERMINA 
 

- di assegnare alla Ditta Mobilferro S.r.L. Via R. Sanzio 366- 45027 Trecenta (RO): acquisto di arredi per le scuole 
primarie e la scuola secondaria di I° dell’istituto scolastico, mediante affidamento diretto tramite ODA su MEPA 
all’operatore economico;  
 
- di impegnare la spesa di € 11.462,02 (undicimila quattrocento sessantadue/02) IVA inclusa, con imputazione 
al capitolo di bilancio che presenta disponibilità sufficienti A.3 PNRR “SCUOLA 4.0” AZIONE 1-NEXT DIGITAL 
CLASSROOM;  
 
- di disporre che il pagamento avverrà a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e di dichiarazione 
di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;  
 
-ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Bianca Maria Lerro; 
 
-la presente determina è depositata agli atti e pubblicata all'Albo on line e nella sez. Amministrazione Trasparente 
di questa istituzione scolastica www.icvicenza5.edu.it . 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
BIANCA MARIA LERRO 

Firmato digitalmente 

 
 

http://www.icvicenza5.edu.it/

		2023-06-19T15:38:08+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da BIANCA MARIA LERRO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




